nhân dân.

2. Tóm tắt tiểu sử Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa (1807-1872)

Nhà thơ Bùi Hữu Nghĩa còn gọi là Bùi

Quang Nghĩa hay Thủ Khoa Nghĩa, hiệu là

Nghi Chi. Ông sinh năm Đinh Mão (1807),

tại thôn Long Tuyền, tổng Định Thới, phủ

Vĩnh Định, trấn Vĩnh Thanh (nay là phường

Bình Thủy, thành phố Cần Thơ, tỉnh Cần

Thơ). Thân phụ ông là Bùi Hữu Vị, sống

nghề chài lưới. Thuở nhỏ, Bùi Hữu Nghĩa

thông minh hiếu học. Sau lên Biên Hòa ngụ

học nơi nhà ông Nguyễn Lý, tại thôn Vỹ

Khi Pháp chiếm Nam Kỳ. Các lực lượng yêu

nước khởi nghĩa chống Pháp, ông là một trong

những nhân vật tích cực ủng hộ phong trào.

Khoảng năm 1868, ông bị giặc Pháp bắt giam

ở Gia Định, rồi sau đó được thả, ông lui về

quê mở trường dạy học đến cuối đời.

Ông mất ngày 21 tháng Giêng năm Nhâm Thân (1872) tại Bình Thủy, thọ

65 tuổi. Mộ ông nằm tại phường Bình Thủy (Cần Thơ). Năm 1943, hội khuyến

học cần Thơ đứng ra trùng tu và gần đây được xây dựng lại khang trang.

Hiện nay, tại chùa Nam Nhã (thuộc phường Trà Nóc, thành phố Cần Thơ)

vẫn cồn bài vị thờ vợ chồng ông.

Đồng Nai với lý tưởng “không có gì quý hơn độc lập, tự do”, mục tiêu giải

phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc đã vượt qua mọi gian khổ hy sinh, thách

thức, làm nên những chiến thắng có ý nghĩa lịch sử như phá khám Tam Hiệp,

đánh Mỹ đầu tiên ở Nhà Xanh, đánh sân bay Biên Hòa, tổng kho Long Bình,

thực hành cuộc tiến công nổi dậy Mậu Thân 1968, đợt tiến công xuân Kỷ Dậu

1969, chiến dịch Xuân Lộc mùa xuân 1975 tiến tới cùng cả nước “đánh cho Mỹ

cút, đánh cho ngụy nhào”, giải phóng miền Nam, giành thắng lợi trọn vẹn, đưa

đất nước sang kỷ nguyên mới: Độc lập tự do, thống nhất và đi lên chủ nghĩa xã

hội. Thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước là trang sử sáng ngời